
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2017

Edição 1.188
04 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.188ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 599/2017

          
Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras

 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado o servidor Lino Jorge Lucatto, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor do Departamento 
Rodoviário Municipal I,  do Quadro de Pessoal do Executivo Muni-
cipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 600/2017
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob n° 4498/2017;

DECRETA
 

 Art. 1º. Fica revogada, a ampliação de carga horária de 
40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, do (a) profes-
sor (a) abaixo relacionado (a), com proventos proporcionais:

Servidor(a): Cargo: A partir de:
Madalena Prohney Professora 10/08/2017

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 21 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 601/2017

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Claudio Zailo, portador da Cartei-
ra de Identidade nº 13.528.151-4/PR e do CPF nº 715.681.820-15, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento 
Rodoviário Municipal I, símbolo CC-6, do quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 226/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o artigo 36 da Lei Municipal nº 1.920/2011, bem como conforme o 
protocolado sob nº 4301/2017;

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.188ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Gratificação de função por desloca-
mento de longa distância, a professora abaixo relacionada confor-
me local, percentual e data descrita:
Professor(a): Escola 

Municipal do 
Campo de:

Percentual 
de 

Gratificação:

A partir de:

Lucia Boiko 
Kotula

Barra d’Areia 
– 1º cargo

30% 01/08/2017

Lucia Boiko 
Kotula

Barra Seca 2ª 
Secção – 2º 

cargo 

10% 01/08/2017

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato Contrato 444/2017

Pregão Presencial 173/2017
Objeto: Aquisição de peças de reposição dos sinais semafóricos, 
com o objetivo de atender a demanda da Secretaria de Planeja-
mento e obras.
Adjudicatária: CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI 
– EPP.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Fiscal/Gestor: João Ademir dos Santos.
Data: 27 de julho de 2017.
Vigência: 31 de dezembro de 2017.

Extrato Contrato 436/2017
Pregão Presencial 166/2017

Objeto: Aquisição de equipamentos e ferramentas destinados à 
oficina mecânica e borracharia da Secretaria Municipal de Trans-
porte e Infraestrutura, assim como ferramentas de uso geral para 
os diversos setores desta municipalidade.
Adjudicatária: GÊNIO FERRAMENTAS LTDA- ME
Valor: R$ 38.977,67 (trinta e oito mil, novecentos e setenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos).
Fiscal/Gestor: José Luciano Antonio, Claudinei Neves Deubatei, 
Matheus Batista, João Ademir dos Santos.
Data: 25 de julho de 2017.
Vigência: 25 de julho de 2018.

Extrato Contrato 480/2017
Pregão Presencial 182/2017

Objeto: Aquisição de móveis planejados, e mobiliário complemen-
tar, incluindo mão de obra para municipalidade.
Adjudicatária: WAM LICITAÇÕES LTDA ME.
Valor: R$ 5.021,00 (cinco mil e vinte e um reais).
Fiscal/Gestor: Danilo Fillus de Souza.
Data: 08 de agosto de 2017.
Vigência: 31 de dezembro de 2017.

Extrato Contrato 477/2017
Pregão Presencial 182/2017

Objeto: Aquisição de móveis planejados, e mobiliário complemen-
tar, incluindo mão de obra para municipalidade.
Adjudicatária: MOVEIS ANDRIEI LTDA ME.

Valor: R$ 8.705,00 (oito mil setecentos e cinco reais).
Fiscal/Gestor: Danilo Fillus de Souza.
Data: 08 de agosto de 2017.
Vigência: 31 de dezembro de 2017.

Extrato Contrato 476/2017
Pregão Presencial 182/2017

Objeto: Aquisição de móveis planejados, e mobiliário complemen-
tar, incluindo mão de obra para municipalidade.
Adjudicatária: C K YOKOTA MOVEIS ME
Valor: R$ 8.190,00 (oito mil cento e noventa reais).
Fiscal/Gestor: Danilo Fillus de Souza.
Data: 08 de agosto de 2017.
Vigência: 31 de dezembro de 2017.

Extrato Contrato 430/2017
Pregão Presencial 162/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de chaves de licença e treinamento para utilização dos sof-
twares Autodesk que compõem o pacote Architecture Engineering 
Construction Collection IC New Sinlge-user Annual Subscription 
with basic Support.
Adjudicatária: GRAPHO PRODUTOS E SERVIÇOS EM COM-
PUTAÇÃO LTDA.
Valor: R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais).
Fiscal/Gestor: Aline de Fátima Lapchensk.
Data: 24 de julho de 2017.
Vigência: 24 de julho de 2018.

Extrato Contrato 397/2017
Pregão Presencial 154/2017

Objeto: Aquisição de materiais de expediente, equipamentos de 
informática e objetos para atividades         culturais para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Prudentópolis.
Adjudicatária: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP.
Valor: R$ 5.978,76 (cinco mil novecentos e setenta e oito reais e 
setenta e seis centavos).
Fiscal/Gestor: Elaine Muzeka, Davi Oliveira Pinto, Marcos Cesar 
Bozatski, João Ediuva Ignácio, Marina Mazur, José Basílio Salo-
mão.
Data: 17 de julho de 2017.
Vigência: 31 de dezembro de 2017.

CONVOCAÇÃO

A Empresa
WAM LICITAÇÕES LTDA ME

Vanessa Ap. Becher Sass, Pregoeira Municipal, no uso de suas 
atribuições, vem através da presente, tendo em vista que a em-
presa MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME apre-
sentou declaração informando que a marca cotada encontra-se 
fora da linha de produção, sendo assim não teria como realizar 
a entrega do objeto, CONVOCAR a empresa acima menciona-
da, participante do certame licitatório Pregão Presencial sob nº 
123/2017, tendo por objeto a aquisição de cobertores, que serão 
destinados aos usuários da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, atendidos pelo CRAS e CREAS, para negociar diretamen-
te com a Proponente melhor classificada conforme o item 13.3 
do edital, e posterior entrega da amostra do produto cotado em 
sessão realizada no dia 30/05/2017. A sessão ocorrerá em data 
de 24 DE AGOSTO DE 2017, às 15h00m no Depto. de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis. 

Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 21 de agosto de 2017.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-08-21T16:15:52-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




